misericordiam commovendam; Bru 142. numerus in Gallia nullus sine civum Romanorum tabulis commovetur; Font 11. indignatio summa in eum odium commovere poterit; inv I 103. rem commovisti nova disputatione dignam; Bru 297. quam multorum non modo discendi, sed etiam scribendi studia commoverim; nat I 8. omnis suspicio in eos servos commovebatur; Cluent 180. magnis commotis tempestatibus; inv II 96.

communicatio, Mitteilung: I. mihi nunc te absente sermonis communicatio, quae mihi suavissima tecum solet esse, maxime deest; A I 17, 6. communicatio, quae est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, deliberatio; de or III 204. s. deest. nihil est quod latius pateat quam quasi quaedam societas et communicatio utilitatem; fin V 65. — II. numquam est intermissa a maioribus nostris largitio et communicatio civitatis; Balb 31.

communicare, mitteilen, teilennehmen lassen, gemeinsam machen, Unterrichten haben: I. nam || non || habeo ne me quidem ipsum, quicum tam audacter communicem quam tecum; A XII 36, 1. — II. qui (Pompeius) mecum aspergisse de te communicare solet; ep I 7, 3. velle te mecum de officio utriusque nostrum communicare; ep IV 1, 1. s. III alqd. — III. quae temporibus illis inter nos familiarissime dicta, scripta, communicata sint; ep XI 27, 2. quod de nostris rebus coram communicassimus inter nos; ep XV 14, 4. desinunt suam causam cum Chrysogono communicare; Sex Rose 140. quicum (consilium) communicaret; of III 49. modo vestri facti gloriae cum mea laude communicet; ep XII 2, 1. cum mecum inimicitias communicavisti; ep XV 21, 2.

communio, verpfänden, befestigen, sichern: Atella m. praecidio communient; agr I fr. 2. omni auctoritate aulae communite; ep XV 4, 6. sanctissimis testimoniis causa Rosci communia est; Q Rose 43.

communio, Gemeinschaft: I. inter quos est communio legis, inter eos communio iuris est; leg I 23. multum valet communio sanguinis; Sex Rose 63. — II. si manere in pristina communione voluerint; de or III 72. — III. (homines) litterarum et vocum communione iuxisti; Tusc V 5. genus id est, quod sui similis communione quadam, specie autem differentis, duas aut plures complectitur partes; de or I 189.

communis, gemeinschaftlich, gemeinsam, allgemein, gewöhnlich, zugänglich, lebensfertig, demografisch geprägt, neutr. Gemeinwesen, Gemeingut, gemeinsame Stoffe: A quemque namne existimas Catone proavo tuo commodiorem, communiores, moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis? Muren 66. an eum magis communem censemus in victoria futurum fuisse? ep IV 9, 2. commune (est), quod nihilo minus in hanc quam in contrariam partem causae potest convenire; inv I 26. commune est, quod homines vulgo probarent et secent sunt, huius modi: ut maioribus natu adsurgatur; inv I 48. quid est tam commune quam spiritus vivis, terra mortuis? Sex Rose 72. multa autem civibus inter se communia, forum, sana, porticus, viae; of I 53. ut commune officium censurare communi animo ac voluntate defenserent; prov 20. id pertinere ad communem causam libertatis et dignitatis; Ver V 143. ut omnes et communibus commodis et suis uterentur; rep V 7. maiores nostri Capus magistratus, senatum, consilium commune austulerunt; agr I 19. non debes aut propriam fortunam et praecipuum postulare aut communem recusare; ep IV 15, 2. succurrere saluti fortunisque communibus; Rabir 3. commune (genus est), quod accedit omnibus eodem fere tempore, ut messis, vindemia, calor, frigus; inv I 40. commune (genus argumentationis) est, quod nihilo magis ab adver-

sariis, quam a nobis facit; inv I 90. domum meam eversam non ab inimico meo, sed ab hoste communii; dom 101. ut id faciat ad commune iudicium popolareunque intelligentiam accommodatius; orat 117. quamquam hoc communii iure gentium sanctum est; har resp 82. homini non communium litterarum et politioris humanitatis experti; de or XII 72. locorum communium quoniam duo genera sunt, quorum alterum dubias rei, alterum certae continent amplificationem; inv II 68. scriptas fuisse et paratas a Protagora rerum iustitiae disputationes, quae nunc communies appellantur loci; Bru 46. qui (loci) communies sunt appellati eo, quod videntur multarum idem esse causarum; orat 126. quae (memoria) communis est multarum artium; orat 54. quid in communii mente quasi impressum sit; de or III 115. quan fortiter ferres communies mireris; ep IV 15, 1. mortem omni etati esse communem; Cato 68. aliqua eius nota et | et non || communia officia; inv II 35. s. animus. onus meum vobiscum esse commune; Ver I 19. qui posset satis acute ex communii quadam opinionis hominum dicere; de or I 94. vobis supplex manus tendit patria communis; Catil IV 18. cum huius tum communis periculi causa; Planc 56. (libri) abhorrent a communibus praeceps; ep I 9, 23. si, cum de certa re quaereretur, de communii institutio oratio; inv I 95. numquam dubitasti meam salutem cum communii salute coniungere; sen 4. s. fortuna. quod ea sunt in communibus infixi sensibus; de or III 195. hoc studium non erat commune Graeciae, sed proprium Athenarum; Bru 49. quam spem cum graves communium temporum tum variii nostri casus fecellerunt; de or I 2. in communii vita et vulgari hominum consuetudine non hebetem nec rudem (esse); de or I 248. Socrates mihi videtur philosophiam ad vitam communem adduxisse; Ac I 15. voluntas: s. animus. res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus; Sest 91. — B, I, 1. quod ius statutus COMMUNI DIVIDUNDΟ? ep VII 12, 2. quo modo iste commune Milyadum vexarit; Ver I 95. — 2. ut communibus pro communibus utatur, privatis ut anis; of I 20. — 3. ex nostra (arte) || nostro || quoque non nihil in commune contulimus; inv II 8. poste aquam nescio quid impedit et in commune contulit; Quint 12. utor pro: s. 2. — III. statutae a communii Siciliae datae; Ver II 114.

communitas, Gemeinschaft, Gemeinsinn, Allgemeinheit: I. cum homini nulla cum deo sit communitas; nat I 116. — II. 1. qua (ratione) societas hominum inter ipsos et vitas quasi communitas continetur; of I 20. societas hominum et communitas evertatur necesse est; of III 22. — 2. quae (virtutes) in communitate cernuntur et in societate generis humani; of III 118. iam a communitate res diiuncta videbitur; Top 29. necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum; of I 153. nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vitae atque virtus; ep IX 24, 3. — III. quae naturae principia sunt communitatis et societatis humanae; of I 50.

communiter, allgemein, im allgemeinen, gemeinschaftlich, zusammen: quod communiter appellamus honestum; of III 17. alia epistula communiter commendavi tibi legatos Arpinatum, hac separatis Q. Fufidium; ep XIII 12, 1. hoc sit nobis dictum communiter de omni genere locorum communium; inv II 50. una in stella communiter haerent; fr H IV, a, 250. cur omnia cum Chrysogono communiter possidet? Sex Rose 108. cum communiter quaedam de omnibus praeципi possint, separatis quoque aliæ sunt cuiusque generis diversae praeceptiones; inv II 12. ultra (lex) communiter in plures, ultra in aliquam certainem rem scripta videatur; inv II 146. ex litteris et iis, quas

communiter cum aliis scripsisti, et iis, quas tuo nomine; A XI 5, 1. quo (munere) uterque nostrum communiter eteretur; Cato 2.

communitio, Wegbahnung: omne principium aut rei totius, quae agatur, significacionem habere debet aut aditum ad causam et munitionem || communionem || aut . . ; de or II 320.

communior, murmur: ut scriba secum ipse commurmurus sit: „ratio apparet“; Piso 61.

commutabilis, veränderlich: commutabile (est), quod ab adversario potest leviter mutatum ex contraria parte dici; inv I 26. si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex; Lsel 92.

commutatio, Umwandlung, Veränderung, Wechsel, Umschlag: I. exorta est totius commutatio rei publicae; rep II 63. — II. annuae commutationes quadam ex necessitudine semper eodem modo fiunt; inv I 59. commutations dominorum reformido; A XII 36, 1. — III. illa potest uti civilium commutationum scientia; ep V 12, 4.

commute, umwandeln, verändern, wechseln, auswechseln, tauschen: nihil commutantur animo et iudicem abeunt, qui venerant; fin IV 7. (Quintus) commutatus est totus et scriptis meis quibusdam et adsiduitate orationis; A XVI 5, 2. ad commutandos animos atque omni ratione flectendos; de or II 211. qui commutatam annuam esse dicebant; dom 15. Regulus captus a Poenis cum de captiis commutandis Romanum missus esset; of I 39. eo (cursu) commutato; ep I 9, 21. ut commutatis eis opus sit legibus; Cluent 150. hanc esse rem, quae si sit semel indicata, neque alio commutari iudicio neque ulla potestate corrigi possit; inv I 102. quae (res publica Atheniensium) persaepe commutata esset; rep II 2. facile et libenter sententiam commutabimus || c. a. ||; inv II 9. an audacius tabulas publicas commutavit? Ver III 83. tempestate iam commutata; inv II 154. ornandi causa proprium proprio commutatum (est verbum); de or III 167.

come, ordnen, glätten, schmücken: erant illi compti capilli; Piso 25. diserti senis compta || composita || et mitis oratio; Cato 28.

comœdia, Lustspiel: I. cuius (Hyperboli) improbitatem veteres Atticorum comoediae notaverunt; Bru 224. numquam comoediae, nisi consuetudo vitas pateretur, probare sua theatris flagitia potuissent; rep IV 11. — II. Aristophanes, facies nimis poeta veteris comoedias; leg II 37. — III. et in tragedia comicum vitiosum est et in comoedia turpe tragicum; opt gen 1.

comœdus, Romäer: I. et comoedum in tragediis et tragœdum in comoediis admodum placere vidimus; orat 109. — II. nemo a peissimo histrione bonum comoedum fieri existinaret; Q Rose 30.

compaecor (compec.), überreinsommen: compecto cum matre Bostaris consilium cepit, ut . . ; Scaur 8.

compactio, Zusammensetzung: quod contingit animalibus quadam compactione membrorum; fin V 33.

compactum, Vertrag: non comittendum, ut etiam compacto || cum pacto || prohibiti videamus; A X 12, 2.

compages, Gefüge: dum sumus inclusi in his compagibus corporis; Cato 77.

comparabilis, vergleichbar: comparabile est, quod in rebus diversis similem aliquam rationem continet. eius partes sunt tres: imago, conratio, exemplum; inv I 49. cum pro comparibili aliquid inducatur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, conveniet . . inv I 82. simile ex specie comparibili iudicatur; inv I 42.

comparare, vergleichweise: cum quaeritur, quale quid sit, aut simpliciter quaeritur aut com-

parate; simpliciter: expetendane sit gloria; comparare: præponendane sit divitiae gloria; Top 84.

comparatio, Beschaffung, Vorbereitung, Rüstung: I. sit tam facilis, quam vultus, comparatio voluptatis; fin II 92. — II. 1. totus huius ab illa est et inventa et adornata comparatio criminis: Cluent 191. — 2. Mithridates omne reliquum tempus ad comparationem novi (belli) contulit; imp Pomp 9. ut nihil de mea comparatione deminuam; Q fr I 2, 16.

comparatio, Vergleich, Vergleichung, Vergleichnis: I. comparatio est, cum aliud aliquod factum rectum aut utile contenditur, quod ut fieret, illud, quod arguitur, dicitur esse commissum; inv I 15. eius (adsumptivae partis) partes sunt quatuor: comparatio, relatio criminis, remoto criminis, concessio. comparatio est, cum aliquid || aliquod || factum, quod || per se || ipsum non sit probandum, ex eo, cuius id causa factum est, defenditur; inv II 71, 72. illa orationis suae cum scriptis alienis comparatio non mediocria contentionis est; de or I 257. est etiam cum ceteris praestantibus viris comparatio in laudatione praelatura; de or II 348. parium comparatio nec elationem habet nec submissionem; Top 71. — II. si contentio quedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii; of I 58. etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparationem; Tusc V 38. — III. comparationum duo (genera sunt): unum de eodem et alio, alterum de maiore et minore; Top 84. reliquum est comparationis locus; Top 68. comparationis duo sunt modi: unus, cum . . ; de or III 117. — IV. ex comparatione (coniuncta causa est), in qua per contentionem, utrum potius [aut quid potassium sit], quaeritur; inv I 17. non simpliciter solum quaeritur, quid honestum sit, sed etiam ex comparatione, quid honestius; part or 66. ex comparatione omnia (argumenta) valent, quae sunt huius modi; Top 23. iter per brevem comparationem auditoris memoria redintegrabit; inv I 99. cum hoc maxime tamen in comparatione coniungar; de or III 32. ex quibus (litteris) cepi fructum duplum mihiique in comparatione difficilem ad judicandum; ep X 5, 1. cum ipsum audires sine comparatione; Bru 184.